Lxxiij. art.

h̄is d̄iebz cā saturā de libidinis d̄iugē agnoscē
est mōrle. h̄ alīs t̄pibz h̄c agnoscē sit solū veni-
ale. s̄m eā. vide ibi plene. **S**i alter alteri exigēti
debitū red dedit. nā v̄cq ad hoc tenet. j. coi. viii.
Svir nō solū tenetur reddē vxori exp̄sse peteti
h̄ ec h̄ tacite vel p̄ signa h̄ app̄areat. als q̄ altei
absq̄ legitia cā denegauit mōrliter peccat s̄m
dōc. **N**egare tñ līcite p̄t alter altei debitū reddē
Primo si ante duos mēses p̄tractū m̄rīmo-
mū vir exigat debitū. xxvij. q. ij. institutū. **I**tez
Tho. r Al. **S**cđo nō tenetur reddē altī publice
in adulterio exēti vel occulte. q̄ m̄ v̄tro q̄ casu
talí p̄ didit us debitū exigēdi. **N**ec tenet red-
dere in loco sacro ppter reuerentia dei nec in pu-
blico ppter scandalū pximī s̄m Alex. ubi s̄. nec
si p̄babiliter timeret nōbile nocumētū p̄p̄e p̄ so-
ne vel d̄iugis p̄lis in v̄tero exētis. **N**egacē aut̄
debitū ex ira vel indignatioe ut qnq̄ d̄igit non
vid̄ posse excusai a mōrli. **S**i quoq̄ mō de indu-
stria d̄gscēdo d̄iugē plē euitavit ul̄ hac de cā altei
alteri debitū negauit mōrle ē. **S**i alter d̄iugū ab
altero in adulterio publice d̄mōrāte debitū exi-
git vel reddit mōrle ē s̄m m̄unē op̄i. dōc. xxxv.
.q. i. c. i. et se. **S**i vero adulterū est occultū circa
h̄varie sūt op̄i. dōc. vide Rich. m. iiiij. d. xxxv.

Lxxv. 67

Ab h̄ntibz curā familiare. **S**i scit Lar. u. q. ii.
se quoq̄ mō excoicatū a int̄ vel a iudice. vel als
pticipavit cū excoicatis p̄t esse veniale i mōrle.
ut i. c. p̄ce. **S**i vir v̄mit de līcito exercitō t̄ de s̄ba
p̄ sevel p̄ p̄decessores suos līcito acq̄lita familiā

*Anno crux me
orem*

Si apascit a deuersis dote vxoris hz. vide de hoc
s pcep. viij. Si vir uxorez dilexit et debite cu ea se
habuit ut peipit apl's eph'e. v. an e contrario despe
xit ea vel te ea nimis; zelotipus; suspicioſus fuit
et sic p mimo ac sime ronabili cavaſerant ſeu co
tumelia intulit. Si ſe ab ea p multu tpus abſq
eius libo dſenſu et ſme vrgeti neccitate abſenta
uit. Si filios p creatoſ et filias baptizare et dſis
mare fecēt p eibz debitis. et ſi ex dilacōe nimia aſ
liqſ mortuus ē ſime baptismo mořle eſt. Si vir
nō puidit magiſ ſe neccitatibz vxoris filioꝝ ac aſ
lioꝝ fuoꝝ ex auaricia p cipue i infirmitate moř
liter peccauit. j. th y. v. Quis fuoꝝ max. Si vir bo
na diligētia circa curā et regim ē vxoris filiorū
ac familie adhibuit et tuose viuāt et ut dei ma
data et ecclie ſciat et obſeruēt p cipue de aſfione
amūone/ misse audicōe/ vite honestate et hmōi
Et ſi filioſ diligēter educauit ac bonis moribz
et doctrina q̄tū potuit informauit. Qd ſi ē ca h
mōbiliter defecit mořle ē. Si ad choreas et alia va
na ſpectacula vxore vel filias ire pmisit / ſe u a
nitates et oītus ſupfluos h̄e vel facēdſenſit. qz
est p ticeps pccor eaz. Rō. j. Si dote et eius bō
ap̄a abſq eius libera volūtate diſtrahit. qz nō
potest. ex de dona. m̄tvi. et vx. p vras. et de emp. et
ven. pueit. Si decias p diales et pſonales ſoluſt
nā ad h̄ tenetur n̄ in duobz calibz. ſ. ubi ē ſuetu
do vel in digētia mīſtroꝝ dei qbz hm legē ſimā dī
ſuſtētacōz hm Alex. tercia pte ſu. di. l. v. ar. i. Si
dilexit virū ſuū et hi fuit ei ſbiectar obedies in li

ad de laud

etis ut teneat ephe. v. **M**ulies viris suis subditas
sunt hec dno. quoniam vir est caput mulieris. xxxij. q.
v. est ordo. et quartus. c. se. Si uxor viro irreueres et
male intendes fuit vel intendendo eum provocavit ad ira
cuidia vel ad dei et scorum blasphemam. huius male uideri
potipue cum sit viri punitate ad hunc. **S**i irreueres fu-
it et discola erga sacerdos et rogatos et male tracta-
uit eos seu viro reddidestudiuimus exosos. mox uide-
tur potipue in hunc ultio casu. **S**i virus domicilium
transferrete sequitur noluntur quiete peccant. nam ad hunc tene-
tur. non probabili dubitaet de morte suave vel posset
ea exponere ad scriptum a ire vagabundus. de hunc plene
ex de spacio. de illis. et de diu. lepro. c. i. ibi do. An-
te bu. et alii doc. **S**i doceat ex vobis habuit vel de
bonis viri male acquisitis dissipavit. tenet. ut supra
potipue septimo. **S**i ex eius steriles illicite operam
dedit ut conciperet filios per medicinas et res
media superstitiosa maleficio et homini. mox liter
peccant. ut supra potipue primo. **S**i ex adulto
filii genuit vel alienum partum sibi supposuit. nam in
proximo casu ultra modum pecuniam tenetur ipsi viro satis
facere de omnibus expensis factis illi filio putatis
uox eius hereditatis si vir sit defunctus. In secundo
vero casu. si de viri consensu alienum supposuit
absoluta est mulier. Sed si eo ignorantie fecerit. te-
netur ut in primo casu. non tamen teneat mulier
quoquo modo crimen suum reuelare viro nec etiam fi-
lio sum. **S**co. m. iiiij. d. xv. q. iiij. Et ibi allegat op-
timas rationes. **S**i voluntarie vel culpa sua se disperdis-
tit aut abortu pro curauit seu etiam infantulos.

nora

em ornati

nora

in lecto tenuit quod non licet. vel ibi culpa sua aut negligētia opp̄ssit. de h̄ vide s̄ p̄cepto. v. Si cū potuit noluit lacte p̄prios filios et nutrīe peccāti. et atraria d̄suetudo p̄ua d̄suetudo vocat. di. v. ad ei⁹. Si se depilauit seu vasa ē fucis et h̄mōi si ḡmetis cr̄mib⁹ tortis cr̄spis ā mortuis bōbice mimo circa totum o doriferis planulis altis et h̄mōi. q̄ in h̄is p̄t esse mōle ā veniale hm intētionē ā excessu. Si vultur vestib⁹ ex forma sua illicitis vel in honestis puta rechamatis a pte in eis aptis scalatis multū caudatis et h̄mōi. Si in mā diligētiā et studiū adhibuit ad se ornādū et multo tpe se et alios ppter h̄ occupauit et p̄cē pue in festis. illicitū est. Circa p̄dca ut melius possit discerni ornatus illicitus a licto distingue dū est inter ornatū fucacōis et ornatū vestium et h̄mōi. Nā fucacō eū fit sp̄s factōis seu adulteriā factōe non p̄t esse sine p̄cco hm Aug⁹. m.e. fucare. de cose. di. v. nō tñ sp̄ est p̄cē mōle hm Tho. ha he. q. clxix. qd̄ et nōt. Inno. m. c.i. ex nē elici vel mo. h̄ solū qn fit p̄ las cuiā vel in dei atēptū. Nā aliud ē fucis facici pulcritudimē nō habita singē qd̄ nō licet. aliud ex aliq̄ cā ext̄septa p̄uenīte turpitudimē occultare puta ex infirmitate et h̄mōi qd̄ licitu ē. q̄ hm ap̄līm. i. coī. xij. Que putamus ignobiliarū ēē mēbra h̄is honore abūdātiōē circūdam⁹. Ornatus v̄ eo vestiū et h̄mōi de se nō ē illicit⁹ hm Alex. de ales sup. ij. sen. ubi dic q̄ hm notabilitē p̄soner et d̄suetū dīmē terre et dignitatē officiū se ornare vestibus

pecoris; ita tñ q̄ absit libido in volūtate et scāda
lū in extēiori ope. **H**ūis p̄suppositis p̄ vero fun
damentis p̄test dici. q̄ h̄mōi ornatus ec̄ nō nup
tis mulieb̄z ē mōrē si sit ad ōplacēdū virorū
aspectib̄z ad cōcupiscēdū. **C**on Crisost. inq̄t. Si
se mulier decorauit et ad se vīsus hominē p̄curaz
ueit/ extremā vindictā sustinebit. Si vēo sit ex
quadā leui vanitate vel iactātia: ut q̄ si bñ in
dute fuerint nobiliōres forte reputetur saltē. ē
vē male p̄ccm̄. In diuagatis autē idē dico si ex p̄
dictis causa se ornēt. q̄ sīlī peccat. **S**i se ornēt se
hac intencōne ut placatā viris suis ne p̄earū
atēptū labātur in adulteriū. nō ē p̄ccm̄. **I**cō.
vii. **R**ūia tñ circa hāc materiā varie sūt doc.
opi. p̄inde Auḡ. ad Possid. scribēs sic inq̄t. **N**o
lo ut de ornamētis auri vel vestis p̄perā hēas in p̄
hibēdo s̄nīaz n̄ in eos q̄ nec diuagati sūt nec diu
gari cupiētes. cogitaē debet quō placeat teo il
li. at qui sūt mūdi cogitat q̄ sūt mūdi. s. quō pla
ceant vel viri v̄xorib̄z vel muliēs maritis. **E**t hēc
oīano. Jo. an. in mercu. in reglaꝝ q̄ fuit. de re. iii.
li. vī. Si mulier nimis inclita et negligēs sūt in
hūis q̄ p̄tinēt ad eius régimē circa filioꝝ et fami
lie ac rex domus gubernacōeꝝ et dhuacōeꝝ. **E**t si
proudīt eis iuxta merita quoruīliber tam in fa
mitate q̄ in infirmitate vel econtra. **S**i ex consue
tudine habz maledicere filios vel eos q̄ mediz
ato es fuerit ut copulaētur tli viro p̄ccm̄ ē. ut s̄
pecepto. n̄. **S**i vir seu mulier filios ac familiā cū
oportuit corrige neglexit. nā ad h̄ tenetur. alias

Anota. 27.2.1.2

27.2.1.2

imputabatur eis peccatum. lxxxix. dicitur.
rū. et. c. faciētis. Si aliquiter aliquis eorum dedit
nobile scandalum vel malum exemplum filiis fami-
lie puta in honeste eis punitus quoque modo se habendo
vel filiabus iam adultis secundum dormitibus carnaliter
se agnoscendo. am habens quod sunt peccati mortis eis co-
sentientem mortale est. Si uxor occulte de pecunias seu
rebus viri i notabili quantitate dedit a sanctis genere suis
is vel alios personas aut ludis fucis et vanitatibus
expendit et tra eius voluntate furtum commisit ac mor-
taliter peccavit et restituere tenet. Si tam occulte
abstulisset viro exenti furum rapto vel usurario ut
domino restituatur hoc cum effici faciat excusatum a furu-
to simulata peccato. ff. depositi. l. bona fides. ut non.
host. m. su. ti. de pe. et re. q. pena. vbi. quid ergo.
et collec. ex de usur. Si quis. Et multo magis ex-
culatur si ipsa uxor participavit vel consensit quoque
modo in taliter acquisitis. s. p. furtum rapinam usuram et
homodi homini guili. Ide dico de omnibus quod per alios alii
quid male acquisierunt. quod per illis iniurias vel pos-
tius ignoratibus acciperentur ad quantitate pecunie
male acquisiter et restituere hi quisque debet. quod verum
credo in conscientia foro nisi immunit piculum scandali
fratni. ut quod proxiimo innoctet pro furtu imponi possit
vel piculum propter infamie proprie personae vel vite aut
piculum propter aie. quod si forte exigetur ab eo uiraint
an re oblata vel pecuniam habuisset. et de ea aliquod
sciret. defacili purum incurreret. Si quoniam recessit a
domo patris furtive secum asportauit de bonis eius
ad virum quod tenet oiam ei restituere si pro dote habuit

suā legitimā vel ultra mīhi obtieret ab eo liberam
remissionē. **S**i vēo post mortē pīris intestati nū-
pītē et aliqđ ad domo fratrū asportauit de iure dī
nō tenetur restituē. mīhi apūta dote asportauerit
ultra ctingentē sibi porīconē totius pīne hereditatis
vel mīhi statutū aliqđ nuptiale obstaret
vel mīhi renunciass̄ cū iuramēto pīne hereditati
certificata de pīndicō. nā tūc eis restituē tenēt
secundū iura. **A**vidus. **S**i caste invidui-
tate vixit et honeste dūsa eoīs fuit ut vīdualis sta-
tus reqrīt. **S**i post mortē vīri tutrix vel curatrix
filio pīremahit. **N**ā si eoī bona male curauit à dis-
traxit tenetur ad omē dānū qđ pīcessit cius do-
lo negligētia seu culpa. ut i. l. qđ cqd. C. ar. tute.
Tē si nōbiles clīmosmas de eoī bonis fecit. **S**i
fecit vel exegit pī filiī sātractus usurari os seu alīz-
as illīcito sī tenēt ad restonē. ut sī pīcepto. vñ.
Si ab herediby vīri sui pī dote nō soluta alimēta
vel aliud emolumētū ēcepit restituē tenēt. ut dī
sī pīcep. vñ. **S**i depositū dote penes cāpsōrē mers-
catorē vel artīficē intēdēs pīcipe aliqđ vītilitatis
ad discrēco et eiō saluo tñ capitali usura ē. Vide
supī pīcep. vñ. **S**i trāhēs ad seras nuptias à als
recedēs ad domo vīri asportauit secū furtive de bo-
nis eius vel heredum ultra ea que ad ipsam de
iure pertinēt. tenetur ad restituētōnēm ultra pec-
catum. **S**i pro sepultura exequīs vel officijs
vīri vel filiō dedit aliqđ tempale symōia ē. pī
pue si interiuēt pactum seu conuentio. i. q. n.
quāpīo. **S**i tñ pīsona secularis que dat pecunīā

Avidus

Amo

A hmoi spūalibz celebādis sit simplex et immi-
tēs mori seu d̄suetudim p̄rie ex simplicitate tūr-
loqtur ac h̄vellet ea emē vīd̄ pie interprādūz
eius fēm.s. q̄ dēdit p̄ modū ecclēsī. erit tamē
admonēda ne am plūs sic loquatur.

A p̄cipibz rrectoribz secularibz. **C**ain.
Tra p̄ncipes rrectores sclares de q̄. septis
hei p̄nt m̄tro gacō es magis et minus put-
statuit r̄dicōi eoꝝ expedire videbit. Prio. si re-
gimē dignitatē seu dñiū ciuitatis vel castri sibi us-
surpauit vel obtinuit ab s̄q̄ villo titlo. nā t̄lis tāq̄
tiranus raptor tenet oēm censū p̄uetū r lucrū
inde p̄ceptū restituē. et salariū qđ inde recipiuit
officiales r rectores eiꝝ ab eo rapia ē. ideo r̄pi
ad restōez tenetur n̄ forte illi officiales m̄omez
euētū erat n̄cērñ r utiles p̄ suacōe reipu. illius
ciuitatis vel castri ut ptates r alij iusticie admis-
strato ēs. Et t̄lis tiranus carēs titlo dñiū sp̄ em-
mōlī r gesta p̄ eū i p̄ o iurē sūt nulla ut no. Inno.
et dō. an. de bu. extra de elc. n̄l. r de rest. spo. ilris.
r̄ibi plene p̄ eos de hac matēa. Si p̄ se v̄l p̄ as-
sios manus violētas ijecti i p̄sonas ecclāsticas
seu religiosas. nā p̄cutiēs si ab s̄q̄ superioris obedi-
ēta vel ec de eiꝝ mādato r̄ l̄aicus excoicatus ē
oxvii. q. iiiij. si q̄s suadēte. cape t̄n v̄l tenē ec laico
licet de mādato platorꝝ suoꝝ ut hmoi p̄sonas
ecclāsticas ab alioꝝ iniuria iſferēda p̄spcat i p̄
latoꝝ absentiaꝝ citius p̄t regnēt de sen. ex. e.
ut fame. r. c. v̄mūltatil. r. e. t. c. h. clīcol. li. vi.
Si coegit p̄sonas ecclāsticas bō immoblia seu

Iura eccliarum laicis quoslibet submitte seu alienare
excoicat⁹ est haud moditus non destituit de re. ec. n. a.
h^{ab}sultissim. li. vi. Si agg^{re}auit ecclias seu viros
ecclasticos tallis vel collcis talis exactoibz. qz
si monit⁹ non destituit exactus est donec satisfecerit
ex de i. mu. ec. n. o. m⁹. t. e. adūsus. Et h^{ab}erū est sic
de boīs p^{ro}p^{ri}is cl^{er}icorū q^{uod} ec ipi⁹ ecclie ut no. glo. ex
de vi. rh. cl. c. fi. Optime etiam h^{ab} distiguit do. an. de
bu. ibid. Si extorlit p^{ro}v^{er}bi metu absolutoez seu
tuocaconē excoicis suspehōis vel intēdi nec valu
it absoluto in nouā ex*u*niacōz; icurrit. ex de his
qui me. ve cā f. e. absolutois. li. vi. Si fec^{er}it huaz
uit seu huaē fec^{er} leges a statuta in iunctate eccl^{esi}
astica excoicat⁹ est. ex de sen. ex. g^{ra}ue. t. e. noueit.
Si fec^{er}it statuta q^{uod} soluāt usure a solute non resti
tuatur seu ea non delereit excoicatus est. ut in cle
gram. de v. sur. Si publicos v. surarios alienigenas
nas in o. m⁹ onūdos ad exercēdū fenus i ter
ris suis admisit vel admissos non expulit infra
tres mēses. excoicatus est. ut in. e. v. suray. de v. su.
li. vi. Si emunitate ecclie non huauit extra h^{ab}eo p
vīm d^{omi}n^{ic}ia ad eā a ad aliū locū sacrū guiter
peccauit. xiiij. q. iij. Miroz. Et d^{omi}n^{ic} pūri h^{ab}e p^{ro} cr^{ist}
mine lese maiestatis him Inno. et no. p^{ro} Johā. de
lig. et Jo. de i. mo. in cle. i. de pe. et re. Si ecclias et lo
ca sac^{re} seu religiosa violauit vel p^{ro}phanauit p^{ro} in
cedū vel effracte; eōz saglegū amisiit. p^{ro}p^{ri} q^{uod}
excoicat⁹ est ipo ure. ex de sen. ex. tua nos. ce. e.
d^{omi}ne. Cōcor. Inno. et do. An. de bu. ibid. et dicunt
hoc verum solum in duobus casibus. In ceteris

De iusta

vero sacrilegi ipso arte non sunt excoicati sed excoicatae.
candi. C. cor. Rich. m. iij. di. xvij. Gof. durā.
et Jo. de lig. Si bona vel p̄dia ecclastica iuasit
v̄surpauit seu tenuit absq; d̄senſu epoꝝ seu rea
ctoꝝ earundē ecclias excoicatus est. mihi ea
ecclias restituerit. xij. q. ii. **N**ūcunq; et c. se. Si
abstulit aliqd de bonis ecclie seu de p̄tinētib; ad
iū ſac̄dotū ut calices paramta rhmōi dno ſes
mel coſecta morl̄iter peccauit et ut ſadegus dī
excoicari. xij. q. ii. nulli liceat. Si dedit licentia
grauādī vel moleſtādī quo q̄ mō in pſona uſre
bus indices ecclasticos ppter h̄ q ab eis fuerit
ſmia excois ſuſpēhōis vel m̄tdei aliquos dnos
rectores seu officiales p̄mulgata excoicatus ē
ut in c. quīcūq; de ſen. ex. li. vi. Si fuit hēc uſ
fautor à defensor eonꝝ excoicatus ē ipo iurē. xx
iij. q. i. c. i. et. ii. ex. e. ad aboledā. et. c. excoicata
mus. i. et. ii. et alſ multipli ci pena pūntur i ure.
Si m̄hi prohibita ſarracemis seu de ſuis portib;
ut eis deferatur extraibi p̄misit à eis auxiliū v̄l
ſauorē p̄ſtare p̄ſupſit ipo ſeo excoicatus ē. ex
deindeſ. ita quorūdā. et. c. ad liberādā. **S**ix p̄is
anos naufragiū patientes rebz ſuis ſpoliant mihi
reddiderit excoicatus ē. extra de rap. excoicatuſ
tioni. vide de h̄ etiā ſpcepto. v. n. **S**i fecit v̄l oces
hit repſalias otra pſonas ecclasticas gñalr ſeu
ſealiter ni ſi m̄fra m̄leſeſ reuocauit excoicatus
est. ut in c. et h̄ p̄ig noracōnes. de mūr. et dā. da
li. vi. Et in regula. Nō debz. e. li. in mercū. p. lo
an. **S**i ad ecclias in quib; p̄onus fuit idoneos

ad p̄fumam

no p̄ntauit h̄mēptos ideo tas vel cūbiarios et
al's malos p̄ntauit vel s̄b dito s̄ suos ecclias p̄tō
nus t̄les eligē ac p̄ntare p̄suahit mōlīt peccauit
Si recepit pecunia ut p̄ntaret aliquē cū eis p̄tō
nus vel ut supplicaēt p̄ se seu ep̄o p̄ bñficio alicui
dferēdo excoicatus ē excoicacōe p̄pali. vide q̄.
•c. x. **S**i noua pedagia guidagia et h̄mōdi posuit
seu instituit vel ec antiq̄ augm̄tauit. q̄r nō licet
n̄ de impatoris vel regis vel latacō. In iustaucte
ve ex antiq̄ d̄suetudie c̄ miti nō extet memoria
introducta s̄mt. ex d̄v. sig. sup̄ qbusdā. Et alia
formā p̄dcā facies excoicat̄ ē excoicacōe p̄pli.
ut h̄etur in excoicacōibz p̄cessus curie. et tenet
ad restōz oīm q̄ exegit illis a qbz accepit h̄sciū
tur. alioqñ erogetur i pias cas. **S**i vēo aucte p̄
dcā ex cā irrōnabli noua instituit vel antiq̄ d̄sue
ta augm̄tauit de hac aucte appearat ut ibi tūc
h̄i p̄ fec id p̄p̄ qd̄ imposita s̄ti futurū int̄dīt
facē p̄p̄ reficē potest tenē strata p̄blicā securā ma
nutenē iusticiāt h̄mōi liceit p̄t exigē ab adue
mētbz vel trāscētibz nouat̄ antiq̄ adaucta. al's si
ap̄ter defēm iusticie. vel q̄r ex negligētia seu cu
piditate nō tenē securā itinera nolēs expendere
viatores in persona offendūtūr vel rebz expoliā
tur a aliqbz dānū patiūtūr tenet̄ eis ad plenari
am satisfactōnem scdm H̄ostien. xxiiij. q. iiij. dō.
Et quod supra dixi q̄ liceit potest exigē recti
gal intelligitur solum p̄ rebz que negotiacōis
gratia deferuntur. nō autem pro rebus que ad
vlsum propriū vel ad vtilitatem fisci aut gratia

De nouis opacis

ruris excedi portatur. C. de vec. et co. l. viii. si.
et glo. in d. c. sup qbusdā. qd verū ē de mē. si de sū
etudine h̄ nō huat. l. host. in sū. e. ti. dicat q̄ hec
suetudo ē irronabilis. nec p̄t facē q̄ debeat uicti
gal. p̄ pdcis rebz. qd vīdr verū q̄ ad foreses. h̄ q̄
ad incolas forte p̄t tolerari t̄lis cōsuetudo. l. q̄
soluatur rectigal ec̄ p̄ rebz ad v̄ sū p̄ priū p̄tne
tibz saltē de fructibz nouis terraz q̄ supponunt
ad supportācū onera loci de qbz nullū adhuc fo
ret solutū rectigal ab eis. Secus autē de h̄js q̄s
emerēt p̄ qbz semel solutū fuiss. Et sic vīdr sens
tire Jo. de imo. m. cle. fi. de cēh. Si fuit rebellis atū
maximō bediēs superioribz suis ih̄js q̄ de iurē te
petur p̄cipue p̄ vel epo. nō curādo s̄nias excois
ā int̄dicti cū excoicatus seu int̄dictus eff̄dimis se
ingerēdo vel alios huaē nō p̄mittēdo. ē excoica
tus. ut in cle. ḡuis. de sen. ex. Si bellū sc̄iēter assū
p̄it inistū seu de q̄ pbablr dubitauit mōrlit' pec
cauit. Nā hm ost. ex eo q̄ bellū non appet clare
instū p̄sumitur inistū ex pte mouētis. ex de iurē
iurā. h̄c. iñ. et tenet ad restōe; oīm dānoz inde
se q̄ntū. l. s̄bditus i bello dubio excuseē ut s̄ p̄
cep. vñ. ubi de h̄ plene. Si belluz inistū cū aucte
superioris mouit rea q̄ in iusto bello de iure huari
debet huauit p̄ posse huari fecit. nā alias pec
cauit et tenet ad restōe oīm ablatoz. ex de restō
spo. oli. ibi Inno. Si fidē p̄missaz ec̄ mimicis vi
olanuit vel treugas nō huauit mōrle ē n̄ ipi fidē p̄
violassēt. xxii. q. i. noli. Si obſides suos nō liba
uit mōrle ē. Si a s̄bditus exegit vel extorhe vī vel

Lxxv

metu collectas seu seruitia indebita in plenis uel
rebus suis alias quoque modo grauauit indebite et
atra pacta ac sueta cum eis rapina omisit. vide
plene in pisa. c. Talia. Si bona immobilia a iura
omunitatis vel sub dicto et quoquo modo libi vobis
pauit vel aliquem misere pceptit reius bona eti-
scavit/moile est tenetur de omni dano. Si deceperes
tibz sime filiis non permisit testari vel legare ad pla-
citum. vel deceperet tibi intestatis noluit succedere eos
ad quos pertinebat de iure hereditas habi eam vedi-
cavit/tenetur omnia eis restituere nisi ibi esset vobis
tudo pcepta secundum hostem. Si leges statutae vel de-
creta grama et iustitia fecerit vel per fierentem efficax
extitit. Nam si sunt iura ius naturale ipso iure non te-
nent. dicitur. viij. q. atra mores. xxxiiij. q. iij. flagicia. et
homini auditor statutorum vel legum reius heredes te-
nent restituere damnificatis omne danum quod ex eis au-
git secundum duram. Si officia regimis vendidit/quivit
peccavit. nam strictissime prohibetur. C. ad. l. ius
repe. l. f. Si vero mutuorum accepit ab officialibus
pacto seu duoco et per hibi satisfaciat de officio us-
surare. et per mutuorum ipi officiales accipuit offici-
em peritate. unde et ipsi tenetur religere officio et resti-
tuere quod habuerit ultra sorte. ut per dominum que de-
dit eis occasionem peccati pinceps est criminis secundum
tho. et pisa. ubi s. Si officiales tiranos recuperatos
in terris suis sceleriter posuit/vel ex quo eos se male
habentes officiis suis intellexit non remouit seu pun-
dit cum potuit sime dano recipi. sime piccio pro p-
sona tenetur i solidum restituere omne danum quod ipsi

De legibus statu-

officiales intulerit iniuste sed editis suis sum Seo.
m. iiii. di. xv. Si in officiis publicis posuit iude-
os. nam prohibet. liii. di. nulla. xvii. q. iiiij. costi-
tuuit. Nec licet eos quare collectis ultra assuetus
sum Tho. nec expellere. ut i. e. qd super hys. ex de w.
no. Inno. et Jo. an. Si nimis durus et vindicati-
vus fuit seu homicidia mutilaciones et hominis seu
iniuste vel ec iuste non tñ iusticie zelo habitus ex-
videt et odio per curam vel permisit. nam vero quod cau-
~~De peccatis personarum~~
est mordere. et in primo tenetur de omni dano. Si pes-
nas vel emendas in pecunia propter cupiditate vel
odiu et non propter correctiores delinquntius extorxit vel
ultra debitum accepit. vel penas corporales a mortis
in pecuniaria propter cupiditate et auaricia contra
iusticiam mutauit. quod mordere est tenetur de iniusto
dano. Si iusticiam vendidit vel munera undeque ac-
cepit vel impediuit. seu ut debuit misstrare noluit
a latrones fures et homines malefici in terris
suis inualecer ex eius defecu permisit a sustinuit seu
non obviauit tenetur de omni dano. Si ex his ipse
vasallus altius non habuit ei fidelitate in his quod de iure
debuit in forma iuramenti. quod mordere est. Si in terris
domini sui sustinuit iniustas mensuras et poterat a iusta
potestia regi venalium sciens. quod mordere est teneat iuris
modus per obviae. Si pupillo sviduas et pauperes
non defecdit et opprimebat sivos ut teneat. lxxxviii. di.
error. et lxxxvii. di. per totum. Si ambitiosus fuit.
inordinate aspirans ad dignitates et domina. vel
sic ad ea afficitur. quod ne statum perderet seu ut
ampliaret peccare mortaliter paratus fecit.

vel hæc vitæ nunq; finē vel et mōrliter peccauit
Si p̄tialis ēvel p̄tiales suo s̄ fuit i sustinuit mor
tale ē. **S**i mīmis sup tuofus et curiosus fuit in edi
ficijs vestitū r appatu cibor et equor et famlie. in
cambrz auibz suuīs p̄p̄is ihmōi. **S**i mīmis se oc
cupauit et familiā i venacōibz et aucupibz p̄cipue
diebz festiuis obmissis missar d̄mis et ppter hoc
ſb ditoſ ḡuauit vel eoꝝ satavet nemoravasta
uit. vltra mōrē tenetur de illato dāno. **S**i duels
la hastiludia tornamēta a alia spectacula aievl
corpi piculosa fieri fec̄ vel p̄misit mōrlit̄ peccauit.
Si h̄istriōbz supflue tribuit et hmōi turpes p̄so
nas i curia tenuit q̄r nō liez. v̄de q̄. e. t. c. xiiij. **S**i
de honestate morum et castitate familie sue non
curauit h̄ impudice se h̄ntes cū masclis et femis
retinuit nec cū poss̄ correxit mōrlit̄ peccauit. **S**i ē
dūig atus interrogauit in p̄cedēti caplo.

A iudicibz ordinarijs seu delegatis laicis vel
ecclasticis et alijs p̄soms q̄ in iudicij occurrit

Q uæsseſſoribz actoribz reis et testibz. **A**ndre
Irca iudicē secularē ordiariū seu delega
tū p̄nt sic fieri interrogacōes. **P**rio si iurēdoeſ seu
ptatē iudicādi libiv surpamt. nam sic iudicādo
mōrlit̄ peccauit. cū t̄lis ptas nullā tribuat auctē
et h̄lī peccauit si h̄nes mādati sue ptatis sciēter
vel ignorātia crassa excessit. **S**i timore cupidita
te odio vel amore v̄l alia iusta cā minste iudica
uit. nā si h̄lī sciēter fec̄ mōrlit̄ peccauit et tenetur i
foro iudiciali et ec̄ penitētionali leſo ad om̄e int̄
esse h̄ ille ꝑ q̄ suiam tulit iusta; nolit vel non

possit satisfacere ex de iniurie si culpa. n. q. vi. Hoc
etiam placuit in glo. Co. Ray. host. et Guili. Si
minister et male iudicavit per ignoratiā. nam siue si
ordiarius siue delegatus siue arbitr̄. si ex iugis
tia crassa habet ut quod per se nesciebat quod dūcitur sci-
re debebat nec a p̄itis iustitia curauit. si si
ebat studere tamen et videre materiā neglexit vel as-
sessorē assumē noluit seu misericordia non assupbit i
foro penitentiāli tenet ad omne intellec-
tum caū si h̄m Ray. et guili. Si vero ignoratia p-
bablis et phabita oī debita diligētia studēdo. s. ac
p̄itos consuleo et mihi de cōsigilis ad rei veitatem in-
vestigādā obmittēdo male iudicavit excusatus
ē ab obligacōe restōis. Et eo caū si h̄ de oblio as-
sessoris fecit ipse assessori solidū tenet p̄ti lese. si
ue male consulueit sc̄iter siue ignoratiā vel negligē-
tia sua. ff. q̄ q̄ q̄ iur. l. n. Co. Ray. ost. et guili.
Si accepit pecunia ut male iudicaret. non solute-
netur ut sed ad omne intellec-
tum h̄ ecē pecunia sic accep-
ta tenetur restituē. non ei quod dedit cum turpis dedit
h̄ ei cuius iniuria accepit. i. q. i. ubem. et c. se.
Si accepit pecunia ut iudicaret vel ut non male iu-
dicaret tenet restituē ei quod dedit. non dedissit ut aim
iudicis coram pet. n. q. i. n. q̄ recte. et ibi glo. et arch
Co. ost. et ray. Si cu tenetur iudicaret noluit. propter
hoc aliquis amisit ius suū tenetur restituere totā
litis extimaconem ei quod propter hoc Iesus ē. xxiiij.
q. n. Dns. et. q̄one. v. Administratores. Co. Sol.
Si exēs iudex inferior a principe penam a iure
taxatam non tolliter relaxauit seu diminuit. cu

de mē nō possit peccātū teneat satisfacē dūita
tū vel accusatori cuiusq; int̄est ut reus punit̄
atur ppter aliquā iniuriā hbi illatā s̄m Tho. ha
be. q. lxvij. Cō. host. Si iniuste reo auxit penā a
iure taxatā teneat ei restituē si solvit s̄m Tho. et
Ray. Si iudicauit sc̄d̄ allegata p̄bata cōtra
t̄n veritatē quā ip̄e nouit. L; Tho. ubi s̄. et sc̄d̄ a
be. q. lxiij. dicat m̄ h̄ caū iudicē excusat̄ si nō p̄t
aliter m̄noxiū liberaē att̄n ḳtrariū ten; Alex. de
ales. i. in. pte su. di. xlj. ar. in. q. i. et Rico. de li. exo
.xxij. Cō. host. Vol. i Guili. Gemi. i. c. cū etni. de
sen. et re iud. li. vi. dic q̄ op̄i. tho. p̄t p̄cedē ubi
agitur de pena retractabili si nia q̄ potest retrā
ctari p̄ viā appellacōis. Secus vbi agitur de pe
na corporali q̄ est irretactablis. et hec op̄io vīdr
satis m̄nti rōm. Si iudex sine iudicētia i fraus
de accepit assessorē. nā tūc de suo ei p̄uidē teneat
ut m. c. statutū. de resp. li. vi. ubi declaratur per
Archid. et Jo. an. q̄n dicatur i fraude assumere
assessorē. Si ex̄ns iudex ordinarius accepit ali
quid a p̄tibz mōrliter peccātū t̄ restituē teneat
ut s̄. q̄ non licet iudiciū iustū iudiciū vendē nec
aliqd̄ p̄ salario accipe. xij. q. iii. nō lej. nec ec̄ sū
ptus. Delegatus vero n̄l ppter expēsas petē potest
et modica remia. i. esculēta t̄ poculēta. ut ibi. et
ex̄de vi. et ho. cl. cū ab om̄i. t̄ p̄ s̄x. ti. de sala. C. i.
Cocor. Pisa. iudex. i. C. iiij. Si ex̄ns m̄ster iudi
cia executus ē eius sniam iustam. Nā si hoc scit
certitudinaliter nō excusat̄ a mortali. nec debet
obedire. Si vero dubitat. tunc enim excusat̄

sobediebo. xj. q. in. qd ergo. et. xxiiij. q. i. qd cul-
patur. ino. Tho. sed a sed e. q. lxiiij. Co cor. ray.

Audice ecclesiastico ordinario seu delegato.
Si officium assumptum indicandi nescies iura. gaudi-
ter peccauit. Na rh laico illiterato dumō heat co-
fuerit dñe ipitā indicandi possit ea dimiti. non tamen
ecclesiastico iudici h potest dimiti. nisi sit patus me-
dio cr. salte iuris scia. C. te iudi. eti iuris. di. xx.
.c. i. Si p iuris de eo et a pitate ecclesiastica obtinenda
redit ali qd tē pale. na cū tale ius sit spūale. non
est dubium qd mōlitter peccauit et symomā dimitit.
ex ne p̄la. vices su. c. i. n. et. in. Et idē est secundum
host. si dueit de tercia quota p̄uetus seu lucri
Licitū tam est epo et cui libz alteri plato pure et
simpler dimitte vices suas. et deinde tali eius vir-
cario i stitue certū salariū. ut no. glo. in dēo. c.
.j. et abbas sy. ibi. Si ex ns ordinarius vel deles-
gatus contra conscientiam iusticiam in grauamē
alterius p̄tis in iudicō. qui quid fec p̄ grā vel
p pecunia. suspensus ē p annū ab execuōne of-
ficij. extra de sen. ire iudi. cū eternī. libro. vi. Si
sententias excommunicatiois suspensois vel inter-
dicti nimis defacili fulminauit. na hoc non licet
nisi p atumacia et pēco mōlli. xj. q. in. Nemo. et
.c. Si a nobis. Et si sine momēo legitima p̄mis-
sa vel sime sc̄ptis seu alias etra ordinē iuris. gaudi-
ter peccauit et est suspensus ab ingressu ecclēsie per
mensem vñ. extra de sen. exco. sacro.

Audice tam seculari qd ecclēstico.

Si ordinem iudicario non habuato iudicauit / Guiter peccavit . nam nullus est de tenadus in iudicio ordinariorum hinc a iudicatur a reu ipse se diffractat . nisi alius criminis foret manifestum . n . q . i . Chrysostomus obit . Si propter contraria quoque modis iniuste gauavit / dilaciones contra ius a quoniam seu iniquitates ad quas responderem non tenebatur fecit . Si dolose locum appellandi dedit aut post appellacionem legitimam causaz pessit seu allegaciones frivo las fecit vel admisit . Si debitis festiuis exercuit iudicia . prohibitu est . ex de fere . c . i . Si paupibz viduis et orphams non subuenit ut tenetur . Nam si scilicet deliquerit in quos liber predicatione videtur esse mole.

Ab accusatore seu auctore .

Anomia accusatoris seu auctor requiriatur in iudicio . nam in iudicis est neminem sine accusatore damnare . n . q . i . multi . Ideo ab eo propter sic interrogari . Si aliquem accusauit de criminis . nam si calumnose egit imponendo ei falsi criminis ex malitia / vel pretendo ei aliquod bona tamquam sibi debita quod tamen nouit sibi non deberi . in utroque casu peccauit mortale . et de omnibus anno inde secuto tenetur lesu modo sibi possibili . si usus leuis fuerit in temporalibus suis in fama vel persona . xiiij . q . v . non sane . in fine . et . e . causa . q . vi . si res . tamen se manifestare post factum ubi vice immixta piculum numerum teneat . Si in progressu casei criminalis pecunia corruptus / a rei accusati vel amicorum eius peribz induitus mordiante destitutus a persecuione casei incepit . s . colludendo cum reo et non inducendo legitimas perbacaciones quas habet contra eum mortaliter peccauit . quia

246

MA 246 . actio

*impedit bonū rēipublice qd̄ p curatur p pūlōnē
erīmīmū h̄m Tho. sc̄da he. q. lx viij. Secus h̄ est
m cā ciul̄vbi agitur de tē palibz de m dēmitate
hue ac q̄site ur̄ ip̄mis actoris. nā quilibet p̄t re-
nūciare iuri suo. vñ. q. i. q̄b piculosuz. Si h̄ns iu-
stā cām hue crīmialē hue ciulē p m debita me-
dia eā p̄secut̄ ē. vtēdo mēdaēns iudicō | falsis
instrum̄tis & testibz ac pbacoibz alijs ne p̄teret
eā. q̄b h̄ mōl̄iter peccauerit h̄m Tho. ubi s. q̄one
lxix. et xx. q. h̄. faciat nō tñ tenetur ppter hoc
ad aliqd alteri p̄ti cū c̄tus fōret vel saltē p̄sume
ret h̄re cām iustā sic in wītate tandem repit. Et
misi certus sit de crīm me & possit legiūne pbare si
accusaret nō excusaretur a mōlli. Si qñq̄ aliqd
obtinuit ex iūsta s̄nia data p eo a iudice. Nā
h̄m om̄es dētores si habuit malā dscia; dū p̄-
debat litigiu; restituē ob ligatur. nec s̄nia eū defē-
dit vel h̄ p falsos testes vel falsa iūstia vel falsas
allegatoes sciēter obtinuit. tenetur vt s. uti. l.
i. C. Si ppter falsas. Si vero tēpe late sentētie
fuit bone fidei sed postea habuit certā noticiā q̄
s̄nia p se data fuit iūsta q̄uis s̄nia exq̄ iā tñl
iūit m rē iūdicat̄ & dēnatus non se appellavit
videatur excusare eum pro quo data est secū-
dum hostiēsem in summa. t̄i. de s̄nia. q. h̄. Tamen
q̄b hoc ē d̄tra iūs naturale & q̄b nemo d̄; locuple-
tarī cum alterius iactura vel dāmno. de reḡ iūr̄
Locupletari dī libro sexto. id eo secūdū theologos
calis tenetur restituere sic habita. Et sic notat*

Inno. et dō. An. de bu. ex de immu. ec. qz pleriqz.
Areo. Si aliquid accusatus seu impedit⁹ sup
aliquid re uridice a suo iudice dixit falsitatem vel ta
cuit veritatem. nam haec fuit in causa civili cum agetur
de re ipsa. haec in causa criminali cum accusatur de aliquo
crimine et derat semiprobacionem. vel cum inqueratur
sup criminis de quod erat infamatus peccatum mortali
sum Tho. haec. q. lxix. secus autem si de haec requiretur
a non legitimo iudice vel eum a legitimo sed non iuridice
ce. Si accusatur vel impedit⁹ calumno se defedit
si falsitatem dicendo vel veritatem tacendo quam dicere
teneat sed a sacerdoti fraudem et dolum adhibedo mortali
peccatum eum si causam iustitiae habuisset. Et si iuramentum ca
lumne posuisse at ut in causa criminali fieri debet. ex de iura. ca
mherentes. piumurus est. no. tho. haec. q. lxiij. Si post
sua et alia sua latas se appellavit causa afferente more
non et alia sua iusta sua exceptum peccatum mortali. qz
et alia iustitia egit. ibo piumedus est. Ieso tenetur
de damnis et expensis. q. vij. p. 3. cor. Tho. Secundum autem
si appellavit credentes hanc iustitiam causam. **A** testis. Si
in iudicio requisitus scienter dixit falsitatem mortali
peccatum sum tho. haec. q. lxx. et piumurus. nam testis
super iuratus dicere verum ales non creditur ei quod tecumque re
ligiosus foret. ex. e. nup. iij. q. ix. h. vitam. Potest
tamen in criminali causa remitti iuramentum de sensu p
tium. nisi in causa criminali extra. e. tuis. Tenetur
in super scienter falso testificatis in foro intentio de
omni dano leso inde secuto. iij. q. i. wtum. et. xxiiij.
. q. vi. Si res. Si rem sibi dubia testificando cer
tam asseruit mortali peccatum et est periurus si

urauit se scire qd nescit. et tenetur ad restoz si
exinde qd dñmificatus ē in iuste. Debi i gr certū
p cō assérēt dubiaz sib dubio pferre. Cō. Tho.
Si tñ ex labili memoria cōtinget qd quis credet
se certitudia liter scire qd nescit vidi excusari a
mōrili et a restone hm Tho. ubi s. Ar. xxiiij. q. v. de
occidēdis. Secus si ex imp̄ meditacone negli-
gētia. Si p testimōio ferēdo pecunia accep mōr
liter peccauit. xiiij. q. v. nō sane. et si hoc fuit i cā
spūali hē est mrmōialis de decimis t hmoi sy-
momā comisit. Potest tñ testis accipe expēlas
ab eo solū qd eu p ducit si forte atigit ex testimōio
ferēdo dietav el opa uſlucrū t hmoi dimis-
terevel pdē. Accipiēdo autē illicite pecunias p
testimōio restituet ei a qd accepit. mi ille de derit
ad corrumpendū testem. Nam tūc debetur ei in
cuius muriā accepit vel paupibz.

N aduocato
hō erat pfecto
x mīfūlū pfr
qū
no

Ab aduōtis iurisultis p cōtoribz. **C. v.**
Primo mōrog et cōfessor ab aduocato. Si
aduōuit p habbit a iure. nā si sciēter h̄ fec
pibz peccasse mōrilit. Si sciēt defēdit cāz iustaz
vel desperatā mōrilit peccant et tenet ad restoz al
teri p t h m Tho. ha he. q. lxxi. Si h̄ ex i grātia sua
nō aguit iusta esse cāz et ideo eā defendit excus-
saf eo mō qd i grātia excusari p. Si vēo i grātia
ab imō iusta suscep et postmod m pcessu iudic-
ēn aguit eā talē oīno reliquē dīz cliētulō fu-
lere qd defistat et cedat vlsponat cū adūsao dū
cordia sime fraude ut m. l. rē nō nouā. C. de mō.

Hoc Tho. et Ray. In causa vero dubia licite pos-
test prōcinaris sedz Guil. Si fideliter et legaliter
in quātū iusticia permittit cām sui cliētuli sicut et
defendit nichil de attingētibz omittēdo. nam ad
hoc tenet. Et si ppter suā imprudētiā vel negli-
gentiā notabilē qz noluit studeret laborae p-
ut cā exposcebat amīlit eā. mōrliter peccauit et te-
netur ad restonez dāmī de securi cliētulo suo
. ff. de offi. phidis. l. vtilitas. Idē Ray. et Host.
Si pdi dīt aduersario secreta cliētuli sui vel az-
alias dolo malo fecēt ptere cām iustā. mōrliter pec-
cauit et tenetur vt supra. ff. de iudicē. l. filiuss fami-
lias. Si in aduocādo debito mōvus ē. Nā non
licet pponē vel aduocare pccatēr omiciādo vel
weiferādo. et tales pccates aduocati qz nō rōe
h probris putat esse decertādūz redūtūr infaz-
mes. in. q. vii. Si qz adeo. Si falsa iura leges
vel glosas allegavit seu falsa instrumēta a fal-
sos testes vel corruptos ac falsas rōnes seu p-
bacō es iuris vel facti induxit vel pduxit. mōrliter
peccauit. Si quoquo mō aduersario sui clien-
tuli bonā cām abstulit vel in aliqz eū grauauit pe-
tendo dilaconē supfluā faciendo positionē du-
plice vel cauillo sam. vel p instructōem falli te-
stis. vel qz induxit clientulū suū ut negāet vei-
tatem et huissmodi. In omnibz hījs secundum
Hostiēsem tenetur in soliduz aduersario quo
ad veruz interesse. Idem dicendū de iuris consul-
tor. pccatore hī sc̄iēter opē vel dīlin dederit in cāz
iustam et eorum ope vel consilio obtenta est

Dafillario adiu
victoria cæ. alias nō. extra dñe. mī. nullus. li.
vj. Si mī tu llū dtractū vel vllā pætōnē fec cū
colligatore quē in ppria recepit hī. Nā hoc p
hibitū est. in. q. vii. Si q̄s adeo. Si salariuz mī
moderatū recepit peccavit i restituē tenetur hm
tho. Nā q̄uis licite possit petē moderatuz i de eo
pacisci hue ab imcō hue fmita cā. xiiii. q. v. c. nō
sane. nō tñ inmoderatū petē pt. Et attēdē mo
deramē salarj̄ hm Alex. de Ales in. pte di. xl.
iij. scdm q̄titatē cæ laborē aduocatis sciam et
facūdiā assessoris vel aduocati i dñctudinē regi
oms. in. q. vii. apud vrbē. Cō. tho. Si pactū in
ht cū cliētulo de q̄ta pte litis / puta de decimavē
etētēlma. nā h̄ nō licet i phibē. in. q. vii. q. ars
cenē. Si diebz festiū se occupauit i studioraz
līs ad officiū aduocacōis ptnētibz nō p elioh
na vel intuitū pietatis h̄ lucrī cā vel dmodi typal
pcēm ē. Si aduōm̄ sulmētūl pcurauit scierter i
cā vñaria mōrlit peccavit. et h̄ ei⁹ ope vel cōsilio
aliq̄s snatur ad soluēb vñuras usq̄ solute nō
restituātur vñdr ipē tenei. Si cā paupūr misē
rabliū psonaz iusta p̄ocimū p̄sttit. nā ad h̄ te
neē eo mō q̄ ad alia oga miscbie. de qbz. lxxvij
di. nō satiſ. H̄ ec fere oia m̄frogari pnt a ure

Annoij

Nultis i pñtoribz. **A**nōrns. **Ca. vi.**
Officiū tabellionat⁹ exēcuit impitus i
exptus exns. nā si ex nōbili i grātia male dicta
uit mſtrā vel testam̄ta seu debitas solemitates et
clausulas obmisit qbz validātur dtractus i ma
strumēta ppter quod exorta sunt litigia et bona

pdita mōlīter peccauit et tenetur de omni dāno inde
secuto. Ide ē h̄ accidit ex eius nobili negligē-
tia. Si falsificauit aliq̄ iusta à scripturas suas vel
alienas addēdo vel minuēdo mōlīter peccauit et
tenetur de omni dāno inde secuto. Si rogatus i te
statuit eorū q̄ nō erat metis sue apotes h̄ a sensu
aliénatis sc̄iter notauit testam̄tu eoꝝ tāq; us
sū rōm̄ h̄ntiꝝ. nā peccauit mōlīter et tenetur ut
s. Si quoq; mō fec̄ alia statuta q̄ qñ creatus fu-
it nōrius obſuare iurauit. Nā h̄ alia fecit p̄iur⁹
ē. Si aliq̄ statuta dictauit vel i scripturis rediget
et redigi fec̄ sup̄ approbacone vſuray vel s̄ ecclias-
sticā libertatē. nā in utroq; casu mōlīter peccauit.
et executionē incurrit. ut i cle. ex ḡui. de vñtr. et ex
de sen. ex. noueit. i. c. ḡue. Si sciēter fec̄ iſtrūm̄
de vñtr vel in fraude vñtray. b̄m host. p̄iurus ē q̄
cū crēatur nōrī iurāt nō facē. et dñter infamis
effūs ē nec de ceto poterit testificari nec iusta alia
cere. ex de testi. lez ex qdā. C. si. nō tñ tenetur resti-
tuere pecunia habitā p̄ labore suo q̄uis illico.
Si h̄ alia feneratio dedit cām efficacē indu-
cess p̄tes ad talē tractū. tenetur ut s̄ dcm̄ ē de
pleneta p̄cepto. viij. Si maliciose occultauit vel
nō exhibuit iſtrūmenta seu scripturas publicas
et testamēta seu amunes rōmū libros destruxit
et b̄mōdi vel altei dedit. nā vltra peccatū tenetur
de omni dāno lexis ex hoc cum p̄stet cām efficacē
. C. de edendo. l. Is apud quē. Si diebz festiuſ
absq; necessitate h̄ luceri cupiditate fecit iusta
copiauit vel extēdit scripturas cū differre poss̄

Jno de sej

moileviū et p̄hibitū. ex de fer. c. i. Si immode-
ratū p̄ciū extorhit et ultra cōsuetū p̄ scripturis vel
mercede sua nō licet. de h̄ m̄ spe. plene t̄. de salarē.
• Q. n. Si ex̄ns nōrius ep̄il p̄ scribēdis noib̄ orz
dmādorū vel als ab eis p̄cepit et ē salariatus sp̄
momā om̄isit. ex̄. e. c. i. Si aut̄ non ē salariatus
tūc si id qđ ei soluitur ducit ei d̄siderato labore
et q̄ilitate nego cñ līcītū est. alias nō. ut ibi no.
dñs An. de bu. et clarius.

ingred x pola ^{Bn}

F A doctoribz m̄gris seu scolaribz. **Ca. vii.**
Officiū dōcēdi seu dōctoratū illīcite obti-
nuit pecunā p̄mittē dō vel tributa dandō
mōrīlē p̄ecauit et p̄hibet ex̄ de mag. p̄hibem⁹.
et exigēs ēmē cōfissiōis om̄ittit. ex̄. e. c. i. t. e. q̄ns
to. Ide ost. et gof. Si ḡdū v̄l m̄grū nō ad utilita-
tē aī ap̄ rhonorē dē h̄ ad sui ostērācōe; et glīa q̄h
uit p̄ncipalr̄ mōrīlē. Si doctor p̄blice dōcēs les-
ges vel phīsīcā sciēt admīsit ad lēcōe; suā religi-
osos ā saēdotes sc̄lares uel ec̄ clīcos h̄i dīgratē
d̄stitutos. excoicatus ē. ex̄ ne cli. vel mo. sup̄ spe.
Silegēs ī q̄u; facilitate p̄blice sciēter admīsit
ad lēcōe; religiosū s̄me xp̄e religiōis hītu/mēur
rit excoicacōe; ut i. e. piclosa. ne cli. v̄l mō. li. v̄s.
Si scolaēs ītraxit vel s̄traxit alīs doctoribz vel
m̄gris s̄b q̄bz audiebāt. nā h̄m lo. de lig. si h̄ fec
i odiū doctor et scolaēs īā ītrabāt illoꝝ scolas
teneſ eis ad restōeſ salary ſonoris ſibi s̄tras
eti. si aut̄ nō dū ītrauerat/dic ut ſ̄ p̄cepto. vñ.
tetur de eo q̄ retraxit volētē religionē īgredi.
Si mutuam̄ pecunā scolaibz ad h̄ p̄ncipaliter

intraret scolas suas. vñtrā dñm h̄t. et si ex hoc eo
secutus est aliquā utilitatē q̄ poss̄ pecūia extimari
ut q̄ accreuit scolis suis maiore cursu psona-
rū & effus ē doctor maioris fame tenet eroga ā
om̄e illud lucrū paupibz. ut no. Jo. an. in regla
pc̄m. de re iur. li. vi. in mercur. Jo. de lig. et Jo.
caldri. m. c. nāigāti ex de vñtr. Si m̄gr existēs
scolaribz collectā imposuit vel ab eis aliqd exes-
git. nā si h̄ salariū publicū sufficiēs vel bñficiū
magisterio ānexū r̄ p docēdo a scolaribz exigit
p̄mū symomā dñmitit h̄m h̄ ost. q̄ vendit ob-
sequiū spūle ad qd tenet ex officio. ex. de symo-
nemo. i. q. ii. vi dētes. et. c. nō solū. Spote tñ ob-
lata recipere potest. Si v̄co nō h̄eat salariū suffici-
ens nec bñficiū. potest accipe collcām p laboris
bus suis. xxxvij. di. de quibus daz. in glo. ar. xiij.
• q. ii. caritatē. et. c. quicūz. r. c. se. Et vidi h̄ostī-
mnuē q̄ etiā possit exigē. nō tñ a paupe. nec vt
scolares expellat de scolis/ā accipiat libros aut
res eoz. h̄ potius m̄pia h̄uā eis exponēdo. Cō.
mno cē. Abbas sy. de m̄gris. c. pe. aliter r̄ melius
distiguit. Si didicit vel docuit scias phibitas ut
ē scia m̄gromatiē artis notorie vel libros cōti-
nentes turpia vel in honesta seu poetarū figmēta
videtur mōrēr̄ phibitu. xxxvij. distinctōe.
Ideo. Si scienter vel ex ignorantia docuit ers-
iores notabiles mortale est. et tenetur satisfa-
cere modo possibili retractando que docuit. Si
se iactauit de doctrina vel alijs detraxit innidit/
se eis p̄ferēdo ā sectas inter scolares nutriuit.

Seu aliquid ad emulacionem aliorum magistrorum fecit
eis scolares subtraxit quia ter peccavit et tenet ut
est. deinde est de doctore. Si non adhibuit debitam diligen-
tiam etiam perfectum scolarium in scientiam et discipli-
nam non curas quod tuose et honeste vivat vel non co-
pesceret eos a viens in quietum potuit vel doces eos
non utilia sed curiosa et facies nimis vacaces. In
homini notabilis negligentia mortale videtur. Si fuit
nimis rigidus et crudelis in corrigendo periculum est.
quod levius non castigaret ei promissa est de sen. exco. cu-
ritate et ex de homine ad audienciam. Si viveret
clericum in minoribus quia ter se non tam disciplina
etiam leuiter a exentiem in sacris excusat est. et non
est cu ruritate. Si studio vacat et scie aliquo sis
ne illico principali ut propter ambitionem honores
lucri cupiditate et homini periculum est. Si scientias et dis-
putaciones superfluis vel etiam piculibus se occupavit
vel etiam negligens fuit studie lecombi necessarius. Si
actus suos in ecclesia fecit nam prohibitus est de ini-
cere decessus. Si irrameta ultra statuta et multatatis suas
vit nam als mortale est. Si populus dissoluitionibus diuini-
sionis et homini se mordiate et ultra sui status detecta
derit vel alios ad hanc modum induxit. Si ex secta
vel pertinacitate predicavit voces rectoris eligendum
vel subtraxit scolares altius rectoris ut audiat
sibi suo nam mortale peccavit et tenet ut est. Si obedi-
ens fuit preceptor suo vel doctor in his quod tenet
nam alias peccavit. Si diebus festiuis in studiis vel
scribendo se occupavit principali tam luci vel tempora
lis utilitatis nam non licet nisi ut habetur sibi precep-
to

in. Si ut interest actibus aliquoꝝ omittit missas
audire in festis. vel omisit ieiunia ecclesie confessio-
nes et homoi-morle est.

A medicis/phisicis/et cirogicis. C. viii.

Si se ad p̄ticadū posuit i medīcia sime suffi-
ficiēti p̄itia. Nā si p̄pt h̄ dedit medicinā vel
r̄mediu no ciuū infirmo mōrlit peccauit. q̄ nō li-
cuit ei usurpaē qd alienū ē hm ost. in su. ti. de ho-
mici. et ex. e. tua nos. ubi h̄ ec t; Inno. r̄do. An-
de bu. Sac ex de iniur. Si culpa. Si ex̄ns p̄itus i
sufficiēt negligēter se habuit ad infirmū. nā si
ex nobili ei negligētia omisit aliqd necrū in-
firmo rex h̄ eius infirmitas iualuit. peccauit vt
sup. q̄ negligētia p̄iter t̄p̄itia sūt i culpa. lxxx-
in. di. c. i. Si curāto infirmū nō ē secut⁹ artis tra-
dīcōes h̄ capitīs sui opīonē. nā si ex hoc dītingit
infirmo aliqd malī nobilis tenet ⁊ peccauit ut s̄
hm h̄ ost. ubi s̄. Si nō adhibuit debitā diligētia
ēta curā infirmi p̄sonalitē uisitāto/ siḡ intēio-
ra vīdeo/ medīcias dietas ⁊ regimēvite ordinā-
to. in culpa ē ⁊ peccauit. ut no. ost. r̄do. an. de bu.
in d̄cō. c. tua nos. Si dedit medicinā infirmo du-
bitas an deberet nocere vel p̄ficere. mōrliter pec-
cauit. q̄ nullo modo debet dare n̄ scdm artem
constet sibi ex scientia p̄debeat p̄ficere. Nam in-
dubīs tutior via est eligenda. Et no. Innoce-
et d̄ns Anto mūs de bu. d̄cō. c. tua nos. Si scien-
ter omisit dare infirmo medicinā oportunā. nā
peccauit vt supra. Et si studiose quoq̄ mō aḡ
uauit infirmitates grā maioris lucri p̄cipiendi

vel fecit infirmū recidivaē. ultra mōle ḡuiter ē
pumēdus hm Inno. host. et dō. An. de bu. ubi s.
Si adhibuit debitā diligētiā in ordināto medi-
cinā infirmo. Nā si ppter defēm corrūpētōz vel ve-
tustatē spēp vel rex i medicinā posītaz m̄firm⁹
m̄currīt piculūr ip̄e diligētiā oēz quā debuit nō
adhibuit i rebz medicinalibz diligēdis nō excu-
satur hm Inno. host. et dō. An. de bu. ubi s. securi-
fi adhibuit. Si h̄ns apotēcā aromatū coegit di-
recte vel indirecē m̄firmos q̄s habuit in cura sua
emē ab eo medicinalia vel ab alio cū q̄ dueit p-
ticipare pte lucri. Nā si ppter h̄ secutū ē infirmis
aliq̄d dānū corpale ut q̄ alibi emīssent res me-
liores & vtiliores. vel tpale ut q̄ habuisset m̄z-
nori p̄cio. tenetur de oī dāno. **S**i huauit p̄ceptū
ecce q̄s p̄cipit medicis sc̄i ut cū eos ad m̄fir-
mos vocari tigeit ip̄os ante oia moneant & ad-
dēfessionē inducāt. s. cū effēcū ante q̄ ad curā ma-
nū apponāt. Nec sufficit suadere n̄ cū effēcū m̄firs-
mus obediāt. ut no. ost. Jo. an. & dō. An. de bu. i
c. cū infirmitas. ex de pe. et re. ubi dicit host. q̄
medicus hmōi ostōis trāsgressor. peccat mōlīt.
Si dedit d̄hīlū vel medicinā vel als suaht aliqd
xp̄ salute corporz q̄d v̄tatur in piculū aiax. pu-
ta q̄s formicet ut euadat ceteras infirmitates.
vel mediciaz dedit p̄gnāti ad occidēdū puerū xp̄
shuacōe m̄ris. ul' potū m̄ebriātē rhmōi. nā mōle
ē et phibitū. uti dcō. c. cū infirmitas. in fi. **S**i ex-
torcit salariū immōderatū a diuitibz vel etiā cu-
rare renuit m̄firmos paup̄es. nā ad hoc tenetur